1. Dopo aver mostrato in generale che, se l'avversario concede che ciò ch'egli dice è significante, egli ha per ciò stesso ammesso la validità del p.d.n.c., il testo passa ora a considerare i singoli termini che anche l'avversario, proprio per poter negare il p.d.n.c., deve riconoscere come significanti. Si dovrà dunque riconoscere il significato determinato, da un lato, delle parole «essere» e «non essere»; dall'altro lato, delle parole che indicano *ciò*, di cui si dice che è e non è, e delle parole che indicano ciò che qualcosa è e non è.

2. Si incomincia cioè a dire che, avendo i termini «essere» e «non essere» un significato determinato – onde «essere» non è e non significa «non essere», e viceversa –, l'essere in certo modo (da parte di qualcosa) non è *non essere* in questo certo modo. Ma poi si dovrà dire che *ogni* significato determinato si distingue dal suo altro (ossia da ciò che esso non è).

mo» significa questo,¹ ove ci sia qualcosa che è uomo esso sarà ciò che si è inteso col termine «uomo». Ché non importa nulla se si obietta che «uomo» di significati ne ha molti: l'importante è che ognuno venga definito, e si assegni a ciascun concetto un nome diverso.² In altri termini: supponiamo che si obietti che il termine «uomo» non ha un significato solo, ma molti, e che la definizione «animale bipede» conviene soltanto a uno di essi, mentre ne restano molti altri, per quanto in numero definito. Ebbene, a ognuno di essi si assegni un nome appropriato alla rispettiva definizione. Che se si volesse evitare ciò,³ adducendo il pretesto che i significati di quel termine sono infiniti, è chiaro che non vi sarebbe più alcun discorso, perché il non significare qualcosa di determinato è un non significare nulla.⁴ E quando le parole non hanno senso non è più possibile discorrere né confutando le opinioni altrui, né secondo verità, e anzi nemmeno con sé stessi, appunto perché non si pensa più nulla se non si pensa un che di determinato; che se invece si riesce a pensare, si dovrà indicare con un unico nome ciò che si pensa.

Si tenga dunque fermo quanto sopra⁵ si è detto: che non solo ogni parola significhi qualcosa, ma un che di unico. Ciò posto, «esser uomo» non potrà significare «non esser uomo».⁶ È dunque necessario, se si vuol dire qualcosa di vero, che l'uomo sia animale bipede (questo era infatti il significato assegnato alla parola «uomo»). Ma, se ciò è necessario, non è possibile che quello stesso⁷ non sia animale bipede – ché appunto questo vuol dire che una cosa è di necessità: essere impossibile che non sia.⁸ È dunque